UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-GDPT

V/v thực hiện một số biện pháp cấp bách

phòng, chống dịch COVID-19 trong

 tình hình mới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày         tháng 01 năm 2021

Kính gửi:

- Các phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Trường Phổ thông Tuyên Quang;

- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện.

Thực hiện Công văn số 111/UBND-KGVX ngày 14/01/2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại

Văn bản số 208/VPCP-QHQT ngày 09/01/2021; Công văn số 191/UBND-KGVX

ngày 23/01/2021 về việc tăng cường thực hiện công tác phòng, chống dịch

COVID-19 trên địa bàn tỉnh; Công văn số 254/UBND-KGVX ngày 28/01/2021 về

việc thực hiện một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19 trên địa

bàn tỉnh; Chỉ thị 79/CT-BGDĐT ngày 28/01/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về

một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19 trong các cơ sở giáo dục

và đào tạo,

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các cơ sở giáo dục đào tạo thực

hiện các nội dung, cụ thể như sau:

1. Nghiêm túc thực hiện văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương

Đảng, Thủ tướng Chính phủ, các Bộ ngành Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh; xác định

công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 là nhiệm vụ quan trọng hàng đầu trong

thời điểm hiện nay nhằm góp phần ngăn ngừa, kiểm soát dịch bệnh.

2. Các trường chủ động tích cực phối hợp chặt chẽ với các Cơ sở y tế để thực hiện:

a) Tiếp tục truyền thông mạnh mẽ nhằm nâng cao tinh thần chủ động phòng,

chống dịch của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; phát huy mạnh mẽ phương

châm 4 tại chỗ; bình tĩnh chủ động ứng phó mọi tình huống; tuyệt đối không chủ

quan, lơ là nhưng không gây hoang mang, mất ổn định. Thực hiện tốt thông điệp 5K

gồm khẩu trang – khử khuẩn – khoảng cách – không tụ tập – khai báo y tế; thực hiện

nghiêm túc khai báo y tế, cập nhật tình hình sức khỏe thường xuyên.

2

b) Tổ chức theo dõi và quản lý tốt sức khỏe học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân

viên nhà trường, kịp thời phát hiện các trường hợp có biểu hiện như ho, sốt … để phối

hợp với gia đình người bệnh, liên hệ ngay với cơ sở y tế nơi gần nhất; các trường hợp

trở về từ vùng có dịch thì phải tuân thủ chặt chẽ các biện pháp cách ly, theo dõi sức

khỏe và tiến hành xét nghiệm theo quy định.

c) Khi có hiện tượng bất thường hoặc dịch bệnh xảy ra cần thông báo ngay cho

cơ quan y tế để được khám, điều trị kịp thời, kiên quyết không để dịch lây lan trong

trường học.

d) Thủ trưởng các cơ sở giáo dục quan tâm tới công tác an toàn, vệ sinh, phòng

chống dịch như: phun thuốc, tiêu độc khử trùng vệ sinh nơi làm việc, tổ chức đặt các

điểm rửa tay, sát khuẩn, đo thân nhiệt, …; duy trì thực hiện vệ sinh, tẩy trùng trường,

lớp theo quy định.

đ) Hướng dẫn học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên nhà trường các biện pháp

phòng ngừa như: phải đeo khẩu trang y tế đúng cách khi ra đường và khi tiếp xúc với

người bệnh, biết giữ ấm cơ thể, vệ sinh cá nhân, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng,

súc họng bằng nước sát khuẩn miệng để phòng bệnh viêm phổi; cần che miệng và

mũi khi ho hoặc hắt hơi, tốt nhất bằng khăn vải hoặc khăn tay để làm giảm phát tán

các dịch tiết đường hô hấp.

e) Khuyến cáo cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh hạn chế tới những nơi

công cộng, tập trung đông người tạm dừng di chuyển đến các vùng có dịch trong thời

điểm hiện tại.

f) Thực hiện nghiêm túc ứng dụng “An toàn COVID” theo yêu cầu tại Công

văn số 1079/SGDĐT-GDPT ngày 04/11/2020 của Sở GDĐT.

g) Phối hợp với các cơ sở y tế địa phương theo dõi sức khỏe của cán bộ, giáo

viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường; tăng cường kiểm tra việc thực hiện các

biện pháp phòng, chống dịch, xử lý nghiêm các vi phạm.

3. Tuyên truyền trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện nghiêm

kỷ luật phát ngôn; chủ động đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái thù địch, lợi

dụng tình hình dịch bệnh để tung tin, bịa đặt gây ảnh hưởng tiêu cực trong cộng đồng.

4. Thủ trưởng các cơ sở giáo dục chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát tình

hình phòng, chống dịch bệnh; khi có bất thường xảy ra báo cáo chính xác, minh

3

bạch, kịp thời tình hình phòng, chống dịch bệnh tại đơn vị về Ban Chỉ đạo phòng,

chống dịch COVID-19 của địa phương và báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo (qua

Phòng Giáo dục Phổ thông); thực hiện báo cáo nhanh và báo cáo theo định kì về số

người (cán bộ quản lí, giáo viên, nhân viên, học sinh và người lao động của nhà

trường) tham gia các đợt công tác, tập huấn, thăm quan, … tại Quảng Ninh, Hải

Dương tính từ ngày 29/12/2020 đến thời điểm báo cáo (cụ thể theo các biểu mẫu

đính kèm).

Nhận được văn bản này, yêu cầu Thủ trưởng các cơ sở giáo dục trên địa bàn

tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện và gửi danh sách về Sở GDĐT trước 10h30

ngày 29/01/2021 qua Phòng Giáo dục Phổ thông theo địa chỉ gmail

phonggdtrh.sotuyenquang@moet.edu.vn. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó

khăn, vướng mắc xin liên hệ đồng chí Nguyễn Thị Hằng - Trưởng phòng GDPT,

Sở GDĐT, ĐT 0986.118.679 để được giải đáp kịp thời/.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Sở Y tế (phối hợp);

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh (phối hợp) ;

- Báo Tuyên Quang (phối hợp) ;

- UBND các huyện, thành phố (phối hợp);

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Cổng thông tin điện tử;

- Lưu: VT, GDTrH (Đức).

GIÁM ĐỐC

Vũ Đình Hưng

mailto:phonggdtrh.sotuyenquang@moet.edu.vn

		2021-01-29T08:25:46+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-01-29T08:28:47+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Sở Giáo dục và Đào tạo<giaoducdt@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-01-29T08:28:52+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Sở Giáo dục và Đào tạo<giaoducdt@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-01-29T08:29:22+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Sở Giáo dục và Đào tạo<giaoducdt@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!